•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.766, de 15 de junho de 1992.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atri

BUIÇÕES QUE LHE SAO CONFERIDAS PELAS LEIS EM VIGOR E DE CONFORMIDADE

COM O ÍTEM 1, ARTIGO 42 DA LEI 2.388, DE 21-11-91 E ARTIGO 52 DA LEI

n2 2.389, de 21-11-91,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um crédito suplementar no montante

de Cr$ 1.158.600,00 (hum bilhão, cento e cincoenta e oito milhões e

seiscentos mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orça

mentarias:

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor
dinados

0801.15000000.000 - Assistência e Previdência

0801.15070000.000 - Administração

0801.15070210.000 - Administração Geral

0801.15070212.071 - Manutenção das Atividades da LBA

3.1.2.0 - Material de Consumo (157) Cr$ 10.000.000,00

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor
dinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10603260.000 - Serviços Funerários

1001.10603261.027 - Organização do Cemitério MUnicipal

Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
«.«.Jr-rr- ™ nneKrrn 02-GABINETE DO PREFEITO

*». 1.1.0 - Obras e Instalações (211) Cr$ 200.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MJNICIPAL DE EBliCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

Unidade Orçamentaria - 1101 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08120000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421881.037 - Construção e ampliação de prédios escolares

4.1.2.0 - Obras e Instalações (241) Cr$ 948.600.000,00

Soma Cr$ 1.158.600.000,00

ARTIGO 22 - Servira de recurso ao crédito aberto pelo artx

GO l2, A REDUÇÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS:

Unidade Orçamentaria - 1000 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor
dinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

1001.10600250.000 - Edificações Publicas

1001.10600251.025 - Usina de Reciclagem e Compostagem de Lixo

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(208). .Cr$ 86,000.000,00

1001.10603250.000 - Limpeza Publica

1001.10603251.026 - Equipamentos para o Departamento de Conservação

e Melhoria de Limpeza Pública

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (209)

Cr$ 180.000.000,00

1001.1603280.000 - Parques e Jardins

1001.10603281.030 - Equipamentos para os Serviços de Praças e Jardins

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(222)

Cr$ 55.000.000,00

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13760000.000 - Saneamento

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -03-

1001.13764470.000 - Abastecimento de Água

1001.13764471.031 - Equipamentos para o Departamento de Hidráulicas

Municipais

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (227)

Cr$ 89.000.000,00

ÓRéÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL OE ED0CAÇÃO, C01T0RA E ESPORTE

Unidade Orçamentaria - 1101 - Gabinete do Secretario e Órgão Subordi

nados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08480000.000 - Cultura

1101.08482470.000 - Difusão Cultural

1101.08482471.051 - Constrlçao de Casa para Espetáculos Culturais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (293) Cr$ 49.000.000,00

Unidade Orçamentaria - 1201 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04140000.000 - Produção Vegetal

1201.04140770.000 - Irrigação

1201.04140771.055 - Equipamentos para Serviçcs de Irrigaçao/Açudagem/

Pro-Varzeas

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (322)

Cr$ 478.000.000,00

1201.04160000.000 - Abastecimento

1201.04160960.000 - Sistema de Abastecimento de Produtos Agrícolas

1201.04160961.058 - Projetos de Expansão Agrícola

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (332)

Cr$ 221.600.000,00

Soma Cr$ 1.158.600.000,00

ARTIGO Y- - Fica reajustado para maior o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1992/94, na parte relati

va ao exercício de 1992, como segue:

T7

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE do prefeito -04-

- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentaria - 1001 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi
nados

Frojeto 1.037 - Organização do Cemitério Municipal

42 - Construção de Nichos Cr$ 200,000.000.00

ORGAO - 1100 - SECRETARIA HUHICIPAL PE EDUCAÇÃO,CULTURA E ESPORTE

Unidade Orçamentaria - 1101 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor
dinados

Projeto 1.037 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares

35 - Conclusão do GinÃsio Esportivo para uso das E.M. da

Ãrea urbana Cr$ 948.600.000,00

Soma Cr$ 1.148.600.000,00

ARTIGO 42 - Fica reajustado para menor o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1992/94, na parte relati

va ao exercício de 1992, como segue:

Unidade Orçamentaria - 1001 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.025 - Usina de Reciclagem e Compostagem de Lixo

19 - Chassi de Caminhões Cr$ 17.000.000,00

21 - Coletor compactador de lixo Cr$ 69.000.000,00

Projeto 1.026 - Equipamentos para o Departamento de Conservação e He

lhoria da Limpeza Pública

32 - Chassi de caminhões...

33 - Caçamba basculante....

34 - Retroescavadeira

35 - Veículo tipo camionete

36 - Rolo compactador.

37 - Compactador tipo sapinho

38 - Poliguindaste tipo "Brooks"

.Cr$ 50.000.000,00

.Cr$ 5.000.000,00

.Cr$ 50.000.000,00

.Cr$ 5.000.000,00

.Cr$ 50.000.000,00

.Cr$ 15.000.000,00

.Cr$ 5.000.000,00

Prefeitura Municipal de SantaCruz do &u\
PADiMCTc nn DDccririTn -05-gabinete do prefeito

Projeto 1.030 - Equipamentos para os Serviços de Praças e Jardins

60 - Chassis de caminhão Cr$ 39.000.000,00

61 - Plataforma guindaste Cr$ .16.000.000,00

Projeto 1.031 - Equipamentos para o Departamento de HidrÃulicas Munj_

cipais

64 - Veículo automotor Cr$ 10.000.000,00

65 - Chassis de caminhão Cr$ 79.000.000,00

ÓRGÃO = 1100 - SECRETARIA HUHICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Unidade Orçamentaria - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.051 - Construção de Casa para Espetáculos Culturais

140 - Construção de Casa para Espetáculos Culturais

Cr$ 49.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTORA

Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor
dinados

Projeto 1.055 - Equipamentos para Serviços de Irrigaçao/Açudagem/Pro

Várzeas

06 - Retroescavadeira com cabine.

07 - Trator de Esteiras

08 - Motocicleta

09 - Veículo automotor usado

10 - Draga

Projeto 1.058 - Projetos da Expansão Agrícola

47 - Chassis de caminhão

48 - Caçamba basculante

49 - Retroescavadeira

Soma.

.Cr$ 103.000.000,00

.Cr$ 183.000.000,00

8.800.000,00

4.000.000,00

.Cr$

.Cr$

.Cr$ 179.000.000,00

.Cr$ 134.600.000,00

.Cr$ 8.000.000,00

.Cr$ 79.000.000,00

.Cr$ 1.158.600.000,00

Prefeitura Municipal deSanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -06-

ARTIGO 52 - Revogam-se as disposições em contrario

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 1992.

Registre-s

Secretario

AEHSKT JO^TRANH^
Prefeito

E-SE E CUMPRA-SE

NffidJCH

ípal da Administração